1

Pág. 1

Balance del año turístico 2007

y

Perspectivas para 2008

Pág. 2

Balance del año turístico 2007

2

Pág. 3

1.Según la Encuesta de Clima Turístico Empresarial de Exceltur el año 2007 se cierra
con un balance positivo para el sector turístico español, en un escenario que en su conjunto
y comparado con el 2006 , ha mostrado una desaceleración de los ritmos de crecimiento de la actividad.

El incremento se concentra en el rango del 0 a 5%,
en la mayor parte de subsectores salvo en el de las

empresas de alquiler de coches

Opiniones empresariales sobre el crecimiento de las
ventas en 2007

Var % en ventas. 2007/2006

8,6

4,4

11,8

7,2

10,0

9,1

10,0

12,3

15,8

14,8

14,6

46,9

14,2

35,9

45,8

43,4

45,5

7,4

76,4

34,2

42,0

18,0

17,3

18,1

7,4

21,9

12,3

12,2

6,0

3,5

4,7

6,1

17,3

39,0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ocio

Alquiler de vehículos

Transporte

AAVV y Touroperadores

Alojamiento urbano

Alojamiento costa

Alojamiento

< -10% entre -10% y -5% entre -5% y 0% entre 0 y 5% entre 5% y 10% > 10%

Fuente: Encuesta de Clima Turístico Empresarial, EXCELTUR

Opiniones empresariales sobre el crecimiento de las
ventas en 2007

Var % en ventas. 2007/2006

38,3

1,2

39,3

9,9

30,2

35,7

31,7

69,8

64,3

68,3

60,7

61,7

90,1

98,8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ocio

Alquiler de vehículos

Transporte

AAVV y Touroperadores

Alojamiento urbano

Alojamiento costa

Alojamiento

% Disminuir % Aumento

Fuente: Encuesta de Clima Turístico Empresarial, EXCELTUR

En promedio el 72% de las empresas españolas de
todos los subsectores turísticos han subido ventas

Pág. 4

2. Las moderadas subidas de ventas en 2007  encajan con la desaceleración del crecimiento  que
revelan todos los indicadores oficiales de demanda turística (llegadas turísticas y pernoctaciones)

3,8% = Tasa de crecimiento
del PIB Español al cierre
de 2007   estimado por el

consenso de los analistas: